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I dag har unge landmænd ikke sikkerhed 
i den fædrene gård. Mest fordi landbrugs-
ejendomme i dag har udviklet sig til store 
virksomheder, hvor man ofte skal have 30 
millioner kroner frem fra tegnebogen, hvis 
man skal ud og investere. Skal man lægge 
10 % af værdien i udbetaling, skal man 
altså af med 3 millioner kroner. Et beløb, 
som i mange unge landmænds øjne, er helt 
urealistisk.

Mange har grædt deres modige tårer over 
denne udvikling indenfor dansk landbrug, 
men jeg ved ikke helt, om det er udelukkende 
ulykkeligt. Med de nye regler for selskabsdan-
nelser indenfor landbruget bliver det nem-

mere for fl ere personer at oprette et selskab og 
sammen investere i et landbrug. Ofte vil der 
være tale om familieselskaber, så det måske 
bliver en far og hans to sønner, som sammen 
investerer i et landbrugsselskab. Det er jo også 
en måde at lave generationsskifte på. Samti-
dig med at landbrugene bliver omdannet til 
selskaber, er det jo heller ikke utænkeligt, at 
investorer udefra en dag får lyst til at investere 
i dansk landbrug, så landbrugene kan gøres 
endnu mere effektive og produktionsdygtige.

Det er ikke svært at forstå, hvis der ikke 
hersker den store optimisme blandt danske 
landmænd med en økonomisk krise, som 
for øjeblikket truer dansk landbrug. Forle-
den kunne man i medierne læse om dystre 
prognoser, som forudså, at hver fjerde danske 
landmand vil være nødt til at dreje nøglen 
om, om få år, hvis man ikke får ændret de 
økonomiske forhold for de danske land-
mænd. Så galt tror jeg ikke det går, men det er 
klart, at vi som politikere bør arbejde intenst 
på, at fi nde løsningsmodeller, som kan støtte 

landbruget. For det er helt forståeligt, hvis 
man som nyuddannet landmand ikke kan se 
meningen med at overtage et landbrug, som 
der ikke er en ordentlig indtjeningsmulighed 
i. Den stemning tror jeg selskabsdannelserne 
vil kunne lave om på.

Lad mig derfor slutte af med et lille eventyr 
fra mit eget liv. Jeg havde forleden besøg på 
Christiansborg af 22 elever fra Jordbrugets 
Uddannelsescenter i Århus (Tidl. Vejlby 
Landbrugsskole). 11 af dem havde speciale i 
svineavl. Det var utroligt positivt at se, hvor 
begejstrede og positive disse unge mennesker 
var. De havde gisten til at komme i gang som 
landmænd hurtigst muligt. Det viser sig, at 
landbrugsskolerne i dette år er blevet bom-
barderet med ansøgninger fra unge mænd og 
kvinder, som ønsker en uddannelse indenfor 
landbruget. Det er da et lyspunkt i alt det 
triste, som vidner om, at der venter dansk 
landbrug en lys fremtid forude - også i næste 
generation. �

Selskabsdannelser kan blive det nye 
generationsskifte for dansk landbrug
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der var engang ... sådan begynder et rigtigt eventyr .... hvor enhver landmandssøn kunne være sikker på, 

at han en dag kunne overtage den fædrene gård. der var også engang, hvor landmandssønner arbejdede 

gratis for deres fædre i mange år, inden forældrene fl yttede ud i aftægtsboligen, og næste generation 

kunne overtage nøglerne til stuehuset. der var engang, men sådan er det ikke mere.
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2,2-4 kW - 380 V

L = 0,8 m-2,5 m
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